in regnum coelorum; cogita illum
cuius horrea plena Euangelicæ se-
quuntur minæ, nec segnior mors mi-
nis. cum promittunt honores, co-
gita Principes & Reges, & quid
quid terris magnum, Fuisse. miser-
rum, non esse. quod si qui nunc
in honore & ore vulgi, futurum
breui, cum audiemus, Fuérunt; &
nomen nunc nullum, & cinis om-
nia, & mancipiis pates ossibus &
cinere. cogita quam multos vta-
que hac fallaci spe luserint, quam
multos solo promissorio verbo di-
miserint inanes, quam multos sola
sponsione rebus vidua lactauering
quam multis denique e millibus,
vix unum alterumve ad' spéciata
deuenisse. atque ex his paucis, re-
scio unus aliquis sorte sua qua-
sumuis ampla contentus vixerit;
adeò crescentibus opibus & ho-
noribus curæ crescunt & sollicitu-
dines indigido illis nexu iunctæ;
vt quamdiu illi, tamdiu istæ. au-
gentur opes & honores, ac quasi
pet

per gradus. tendunt ad sublimia,
comitantur iisdem gradibus passi-
busque fidâ custodiâ latera clau-
dentes sollicitudines & curę; nec
antè deserunt quām eodem mo-
numento claudantur.

Allicit caro, bellua verius quām
socia? propone ignes. & indignū
viro tam ignauę succumbere. ani-
mam cogita & carnem, utrūsque
dignitatē metire: & quām æquum
sit imperare, quām parere. oble-
gamenta quēris? animę quēre. eu-
ius eo præstantiora sunt, quo ani-
ma antistat carni. si perit at im-
portuna illestrix: mancipium co-
gita: loro, maceratione, verbere
doma. Mortem deinde cogita.
Fors eodem momento sistendus
iudici, feriendus inexorabili sen-
tentia durę eternitatis. nec no-
num hoceuenisse plurimis, posse
& tibi. quid si ueniat? si te capiat
mors improvidum, inopinatum,
imparatum, & in medio assen-
sus proui? serò tutiora cogitas
sonit

confixus iaculis, serò receptuī canis, confossum telo, serò de domo cogitas, ruina oppressus, serò pænitudine tangeris, clade accepta, & quis prudens in securim & cruelem coniicit emendanda? quis in ignem & tormenta? ante decuit; & vitanda malorum caussa. Nam malo iam parato deliberationi preclusa ianua est.

Omnium verò quę vbiique sunt malorum caussa peccatum est. Ex hoc tanquam caule, flore, fronde, ramo, trunko, radice, semine, nascuntur omnia. Preſcindē non caulem aut florem, sed radicem; & euiceris. Et tamdiu vrge, vre, seca, ignibus etiam admotis, quamdiu reliquum aliquid est prioris. nec fide reſecto trunko; radix petenda est. Neque illa à ſuperficie terre radenda; excaſdicanda funditus est. Proſcindenda terra ſecuribus, aratro, ligonibus altè euertenda, ut nequa vestigia aut preteritorum memoria maneat. sic denique beatam

nam vitam duces. Si non potes ad
hęc magna in tam maligna terra;
quın exurgat & sele ostentet ma-
lum, ne dormi. Ut primū se pro-
dit, falcem admoue, ne parce, nec
ad maturitatē cultrum reiice, dum
tener est frutex, dum se quasi in
culmum erigit, ferrum adige. Ne
si omni simul parte succrescant zi-
zania, frustra victoriam speres. Co-
natus omnis à quo triumphus ex-
spectandus, à primis initiiis est. nam
si coloni ignavia adolescent ziza-
nia, antè quod reliquum est spei
bonę fœcunda malignitate sua suf-
focabunt. ferè namque malignis-
simā quęque fœcundissima repe-
ries. Ergo dum tener est frutex,
nec adhuc coaluit in arbore, dum
velli manibus potest, conatum ad-
hibe: nam pōit, ferro ac ignibus
opus erit. ac ne sic quidem nisi im-
portuno labore viceris, aut sube-
geris malum.

Denique cogita hic peccatum,
ibi Deum vindicem, quis latro sub
gladio

gladio & fune scelera meditatur
quis in oculis iudicis, & in mo-
mento ferendæ sententiæ? quis ad
motus ignibus & rotæ? quis vibra-
to iam ferro? Audentiora habes in
peccatore. quem alius ensis, fu-
nes, ignes de vicinitate premunt
de sequitia minantur, de æternitate
terrent. non ille temerarius, adeo
que extremè fatuus audiat, quem
propositi ignes, & iamiam immi-
tendi leones, craticulæ, lamine
forcipes non auocant à facinore
& quid hæc temporaria, & paullo
post non futura, ad æterna de pro-
pinquitate certiora? Iudi illa sun-
& pietæ fabulæ, ac non nisi corpo-
ris huius vmbre, ac ne vmbre qui-
dem. & quale lumen arbitrarie
candelæ ad solem? maius etiam
discrimen inter sæculi huius ignes
& æternos est. illi tamen sit e à cri-
mine renocant; quid facient e te
ni, fors cras, fors hac hora, fors ho-
ipso momento ruituri, & te in e te
nam miserandam infelicitate
detinere.

deturbatur? Hęc meditare: & de
facili vinces quidquid te in pecca-
tum trahit, quidquid allicit. si non
coincunt, causa est, quod de su-
perficie tantum cogitata, non tran-
seant supremam cutem, non la-
bra, aut capitis crinem. immitte
cordi serius cogitator, committe
menti diligens scrutator: nec in
summo natet hęc cogitatio, sed
ima petat, transadigens quidquid
fibris latet abditum, quidquid con-
creditum animo: sed eatque infi-
xum pectori altius, quam ut vlla
seculi vis dolusve vel latum capil-
lum loco moueat.

Et vt defint reliqua, sola cogi-
tatio presentis intuentisque om-
nia Dei, terrere quemcumque me-
ritò à delicio possit & debeat; ter-
ret parentis, terret domini, quan-
to potiore iure Dei: & verum
est illud Stoici; *Magna pars pec-
cati tollitur, si peccaturis testis
assistat, quem animus pereatur,*
cuius

cuius auctoritate secretum suum sa-
etius faciat. Felicemquitalem per-
petim ob oculos habet, ad cuius
memoriam se componat. hinc il-
lud eiusdem est, *Opus est aliquo, ad*
quem mores nostri se ipsi erigant.
Nisi ad regulam prava non corri-
ges, & quę regula certior Deo?
quo latera claudente cingenteq;
non fidem superat omnem pecca-
tum peccato cumulari? in illius o-
culis sceleribus se obstringere? ma-
num ipso inspectore, & paulò
pōst iudice, facinori admonere?
Hęc qui faciat, ego illum arbitret
credere presentem esse Deum? il-
lum abditissima intueri cogitatio-
num nostrarum? quis in oculis Re-
gis, iudicis, domini, audeat luen-
da patrare? si patrat, tu illum putas
integro esse capite, aut scire pre-
sentes? & in animum inducam
meum, integra illum esse fide, imo
ulla illum esse fide, aut cerebro,
qui in oculis Dei committit morte
non multo pōst pianda, & morte

cūm i-

xterna

eterna? procul hęc amentia & insana fatuitas; procul hęc fidei diminutio à Christiano capite. Peccasti? excidisti à Deo, ab hereditate cęlorum promissa, factus mancipium diaboli, hères ignis eterni. quæ si placent, amplectere peccatum, involvere criminibus, & momento post exspecta nullo anno resinguenda, nulla eternitate mitiganda, nullis precibus, lacrymis, suspiriis, pœnitudine minuenda.

Quid, quod peccatum ipsum, ut desit inspecto Deus, terrere unumquemque debeat, sola mentis quadam corrosione ac veluti deuisceratione. Iusit ad hoc Poëta:

*Rostroq; immanis vultur obunc
Immortale iecur tundens, facun-
daque pœnis*

*Viscera, rimatürque epulas, habi-
tätque sub alto.*

*Pectore: nec fibris requies datur
vlla renatis,*

*cūm intus animūlum crimen pulsat,
editque exeditque infelici natu-*

E renig-

renatuque viscera; non dies, non noctes concedens curarum vacas,
hinc dira insomnia, & inter blandas quietis necessitates, & amicum cordori soporem, timores & trepidantia sequuntur corda, ac palpitantia viscera. non minùs ad hæc eleganter, quam verè Satyricus.

*Nocte brenem si force indulsie cura soporem,
Ec toro versata toro iam membra quiescunt;
Continuò remplum, & violati Nun
minus aras,
Et (quod præcipue mente sudori-
bus urget)
Te videt in somnis, tua sacra & ma-
ior imago
Humanū turbat pauidum, cogitque
fateri
delicti magnitudinem & immani-
tatem patriati criminis, quam nol-
lus sopor restinguat. horrores ex-
hinc & tremuli artus, suaque colli-
sione graues, ac ingens omnium
diffi-*

diffidentia: non damus cuiq; sua,
aut thalamus satis tutus.

His sunt qui trepidant, et ad omnia
fulgura pallent,

Cum tonat. exanimes primo quoque
murmure cœli,

Non quasi fornicit, nec ventorum
rubic, sed

Irratus cadat in terras et vindices
ignis.

Illa nihil nocuit? cura grauiore ti-
metur

Proxima tempestas, velut hoc dila-
ta sereno.

Præterea lazeris vigili cum febre
dolorem

Si cœpero pati, missum ad sua cor-
pora morbum

Infesto credunt à Numine, saxa
Deorum

Hec, et tela putane.

Has patitur pœnas peccandi sole
voluntas.

Nam scelus intra se tacitum quæ
cogitat ullum

Fati crimen habet cedo, si conata
peregit?

E 2 Per-

Perpetua anxietas, nec mens a tempore cessat,

Faucibus ut morbo siccis, interque molares

Difficili crescente cibo.

Ingens tormentum anima peccantis, cum a seipsa impetratur, & a domestico laceratur carnifice, hinc est illud eiusdem:

Cur tamen hosti

Evasisse putas, quos diri conscienti

facti

Mens habet attonitos, & surdo verbere cedit,

Occultum quatiente anima tortore flagellum?

Poena autem vehemens, ac multo severior illis

*Quas aut Cædetius grauis inuenit
aut Rhadamanthus,*

*No te die que suum gestare in pello-
re testem.*

*Et alterius breuitate sua elegans
gratumque;*

*Quod quisque fecit patitur, auctorem
scelus*

Repetit,

Repetit, sub quoque premitur exemplo
nocens.

Monet in hanc sententiam Pro- Lib 3. de
sper; Quid, quod in peccantem etiam vita con-
fine humano iudicio conscientiae iudi- temp.
cantis tormenta deserviunt, & mali
sibi conscientiam mentem ipso etiame co-
gitationes secreti reatus, cruciatoria
recordatione conficiunt?

Fateor, aliquando tanquam in
alta pace peccatorem vivere: cum
nimis in profundum peccato-
rum venerit. quæ ipsa inquietu-
dine longè detestabilior est. nam
quamdiu mens agitur, sperari me-
liora possunt, ac à turbatæ mentis
inquietudine, ac quasi intestino ci-
nili bello pax sperari, deposito per
pœnitentiam, lacrymas, supplices
ad Deum preces, vite morumque
in melius emendationem, pecca-
to in hoc domestico Oceano pira-
ticam exerceente. Quod si semel
atra nube sua Solem omnem lu-
cemque excluderit, noctemque pro-
die induxit, ut iam delectet in

E 3 tene-

tenebris ambulare, assuetaq; mens
noctibus, aut non tangatur tene-
bris, aut has pro luce amplectatur;
desperata salus erit, nimiumque
deflenda conditio, & phrenesi ac
manix similis, quæ tenebras pro
luce amplectitur, pro pace bellum,
pro interitu salutem, pro dignitate
dedecus, ignes pro cœlo, tormenta
pro delicis, mortem denique
pro vita, & æternam mortem pro
vita æterna. misera pax ex pecca-
torum accumulatione nata: mu-
tuo namque se peccata tanquam
mutuo inuitatu ac traxi sequen-
tur, credas ab uno dependere filo-
nam licet aliquis adhuc in illis sen-
sus est, peractis